
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

45 seduta
del

29-09-2020

OGGETTO
Variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è
riunito in videoconferenza nel rispetto di quanto previsto dalle Disposizioni del Presidente del Consiglio n. prot. 9618
del 21 aprile 2020.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente in videoconferenza Favorevole

Carraro Ennio Presente in videoconferenza Favorevole

Spigariol Renata Presente in videoconferenza Favorevole

De Santis Gabriella Presente in videoconferenza Favorevole

Malerba Marco Presente in videoconferenza Favorevole

Cescon Bruno Presente in videoconferenza Favorevole

Carrer Stefania Presente in videoconferenza Favorevole

Paglia Andrea Presente in videoconferenza Favorevole

Marconato Denis Presente in videoconferenza Favorevole

Polo Sergio Presente in videoconferenza Favorevole

Bortoletto Nicolò Presente in videoconferenza Favorevole

Salvati Valeria Assente

Marton Alberto Presente in videoconferenza Astenuto

Giusto Nicola Presente in videoconferenza Astenuto

Berto Luisa Presente in videoconferenza Astenuto

Trabucco Simonetta Presente in videoconferenza Favorevole

Freda Raffaele Presente in videoconferenza Favorevole

Mestriner Stefano - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Bovo Riccardo - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Stocco Elena - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Di Lisi Fabio - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Errico Susanna - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Assegnati 17 Presenti   16
in carica 17 Assenti    1

Scrutatori:
Carraro Ennio Scrutatore ----------------------

Carrer Stefania Scrutatore ----------------------

Trabucco Simonetta Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione,
registrati su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B);

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di
previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima,
relativa alle entrate, che nella parte seconda relativa alle spese per ciascun degli anni considerati nel
documento” e che “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste
dai commi 5-bis e 5-quater”;

Dato atto che con deliberazione n. 90 del 17/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio
di Previsione 2020-2022;

Valutate le richieste pervenute dai Responsabili di Settore di modificare alcuni stanziamenti di
parte corrente e di parte capitale tra i quali i più rilevanti:

- risorse derivanti dal 5 per mille IRPEF;
- trasferimenti regionali per locazioni;
- servizio mensa scuole;
- trasporto scolastico;
- manutenzione ordinaria strade;
- canone appalto Asilo Nido;
- assistenza sociale;
- attrezzature per uffici;
- interventi su scuole primarie.

Dato atto che le segnalazioni pervenute sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la
realizzazione degli obiettivi dell’Ente;

Preso atto che il rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 è stato approvato un Avanzo di
Amministrazione pari ad Euro 7.644.094,65;

Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente
prospetto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 2.506.662,86 2.506.662,86

Fondi vincolati 60.982,35 36.000,00 24.982,35

Fondi destinati agli investimenti 1.085.665,73 1.085.665,73 0,00

Fondi liberi 3.990.783,71 365.834,27 3.624.949,44

Totale 7.644.094,65 1.487.500,00 6.156.594,65

Richiamato l’art. 187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 che recita:
“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non
possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”

Dato atto che non necessitano, allo stato dell’arte, operazioni di cui ai punti a) e b) del comma

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



sopra citato;

Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2020-2022, ai sensi dell’articolo 175
del D.lgs. 267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente deliberazione che prevedono l’applicazione
di Avanzo di Amministrazione Libero per finanziare investimenti per Euro 41.300,00;

Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla
normativa vigente;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1̂ Commissione Consiliare
riunitasi in data 24.09.2020;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee

- programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento

- Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio

- di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio

- 2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il Documento

- Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi
e Piano della Performance 2020-2022;
le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

-

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine
alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di
quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visti il DUP ed il Bilancio di Previsione;

Visto l'esito della votazione sotto riportata;

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 13

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



- Voti favorevoli n. 13
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  3 (Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa)

D E L I B E R A

di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 comprese nell’allegato alla presente1.
deliberazione;

2. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla
normativa vigente;

3. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line
per quindici giorni consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 13
- Voti favorevoli n. 13
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  3 (Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi1.
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Mazzon Massimo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 23-09-20

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 23-09-20

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-09-2020  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Polo Sergio Bergamin Antonella

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-09-2020  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      26 del: 22-09-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 22-09-2020 n.       50

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 31.000,00 16.300,00 47.300,00 31.000,00 16.300,00 47.300,00
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 173.693,00 16.300,00 189.993,00 181.180,18 16.300,00 197.480,18

2021 161.286,00 0,00 161.286,00
2022 161.286,00 0,00 161.286,00

TOTALE MISSIONE    1 2020 3.579.257,21 16.300,00 3.595.557,21 3.726.468,46 16.300,00 3.742.768,46

2021 2.940.749,56 0,00 2.940.749,56
2022 3.159.532,73 0,00 3.159.532,73

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.024.831,30 25.000,00 1.049.831,30 1.026.712,54 25.000,00 1.051.712,54
2021 1.048.687,29 0,00 1.048.687,29
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2020 1.379.381,30 25.000,00 1.404.381,30 1.446.456,62 25.000,00 1.471.456,62

2021 1.415.737,29 0,00 1.415.737,29
2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 447.250,00 -53.000,00 394.250,00 509.281,75 -53.000,00 456.281,75
2021 447.400,00 0,00 447.400,00
2022 447.400,00 0,00 447.400,00

Totale Programma    6 2020 447.250,00 -53.000,00 394.250,00 509.281,75 -53.000,00 456.281,75

2021 447.400,00 0,00 447.400,00
2022 447.400,00 0,00 447.400,00

TOTALE MISSIONE    4 2020 2.277.051,03 -28.000,00 2.249.051,03 2.412.609,03 -28.000,00 2.384.609,03

2021 2.113.267,71 0,00 2.113.267,71
2022 1.063.858,48 0,00 1.063.858,48

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2020 525.200,00 14.000,00 539.200,00 699.625,77 14.000,00 713.625,77
2021 489.700,00 0,00 489.700,00
2022 484.700,00 0,00 484.700,00

Totale Programma    5 2020 2.154.023,44 14.000,00 2.168.023,44 2.359.802,28 14.000,00 2.373.802,28

2021 509.700,00 0,00 509.700,00

Pag.1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      26 del: 22-09-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 22-09-2020 n.       50

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 754.700,00 0,00 754.700,00
TOTALE MISSIONE   10 2020 2.154.023,44 14.000,00 2.168.023,44 2.359.802,28 14.000,00 2.373.802,28

2021 509.700,00 0,00 509.700,00
2022 754.700,00 0,00 754.700,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2020 530.430,20 -21.300,00 509.130,20 585.086,98 -21.300,00 563.786,98
2021 345.000,00 0,00 345.000,00
2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Totale Programma    1 2020 530.430,20 -21.300,00 509.130,20 585.086,98 -21.300,00 563.786,98

2021 345.000,00 0,00 345.000,00
2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2020 333.249,49 54.664,44 387.913,93 425.950,43 54.664,44 480.614,87
2021 321.600,00 0,00 321.600,00
2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Totale Programma    4 2020 333.249,49 54.664,44 387.913,93 425.950,43 54.664,44 480.614,87

2021 321.600,00 0,00 321.600,00
2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Programma   6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo    1 Spese correnti 2020 14.980,83 45.000,00 59.980,83 14.980,83 45.000,00 59.980,83
2021 3.600,00 0,00 3.600,00
2022 3.600,00 0,00 3.600,00

Totale Programma    6 2020 14.980,83 45.000,00 59.980,83 14.980,83 45.000,00 59.980,83

2021 3.600,00 0,00 3.600,00
2022 3.600,00 0,00 3.600,00

TOTALE MISSIONE   12 2020 2.029.347,27 78.364,44 2.107.711,71 2.235.077,36 78.364,44 2.313.441,80

2021 1.577.390,00 0,00 1.577.390,00
2022 1.554.990,00 0,00 1.554.990,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2020 30.207,23 15.300,00 45.507,23 40.388,08 0,00 40.388,08
2021 50.734,08 0,00 50.734,08
2022 46.434,08 0,00 46.434,08

Totale Programma    1 2020 30.207,23 15.300,00 45.507,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 50.734,08 0,00 50.734,08
2022 46.434,08 0,00 46.434,08

TOTALE MISSIONE   20 2020 120.276,23 15.300,00 135.576,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 160.081,08 0,00 160.081,08
2022 155.781,08 0,00 155.781,08

Pag.2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      26 del: 22-09-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 22-09-2020 n.       50

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 13.441.552,31 95.964,44 13.537.516,75 14.473.045,03 80.664,44 14.553.709,47

2021 10.111.991,29 0,00 10.111.991,29
2022 9.499.304,00 0,00 9.499.304,00

Pag.3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      26 del: 22-09-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 22-09-2020 n.       50

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 1.487.500,00 41.300,00 1.528.800,00

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  104 Compartecipazioni di tributi 2020 13.158,38 12.664,44 25.822,82 13.158,38 12.664,44 25.822,82

2021 10.000,00 0,00 10.000,00
2022 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE TITOLO    1 2020 6.067.249,51 12.664,44 6.079.913,95 8.504.085,58 12.664,44 8.516.750,02

2021 6.265.000,00 0,00 6.265.000,00
2022 6.255.000,00 0,00 6.255.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 902.579,28 42.000,00 944.579,28 902.581,28 42.000,00 944.581,28

2021 460.000,00 0,00 460.000,00
2022 460.000,00 0,00 460.000,00

TOTALE TITOLO    2 2020 932.579,28 42.000,00 974.579,28 932.581,28 42.000,00 974.581,28

2021 465.000,00 0,00 465.000,00
2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 13.441.552,31 95.964,44 13.537.516,75 20.817.696,03 54.664,44 20.872.360,47

2021 10.111.991,29 0,00 10.111.991,29
2022 9.499.304,00 0,00 9.499.304,00

Pag.4



 i i i

COLLEGIO DEI REVISORI
del COMUNE DI PREGANZIOL

Parere n. 18/2020

L'anno 2020, il giorno 24 del mese di Settembre é convocato il Collegio dei Revlsori che dovré
esprimere il proprio parere tramite email sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 50
del 22/09/2020 relativa al|‘approvazione della “variazione di Bilancio di Previsione 2020/2022"
ai sensi de||'art 42 c. 4 del D.Lgs 267/2000

PREMESSO

- che, !‘Organo di Revisione ha ricevuto dal dr. Sauro Bellini Responsabile del Servizio
finanziario dell’Ent:e, tramite email, la proposta di deiiberazione di Consiglio Comunale,
rnunita degli allegati dimostratlvi della variazione, dl cul sopra avente ad oggetto:
“variazione di bllancio di Previsione 2020/2022" ai sensi del|’art 42 c. 4 del D.Lgs
267/2000";

v che con deliberazione del Consigllo Comunale n. 90 in data 17/12/2019, é stato approvato
il bilancio di previsione 2020~2022

ACC E RTATO

~ che risulta necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa in relazlone a nuove
esigenze segnalate dalle P.O. in particolarez
- risorse derivanti dal 5 per mille IRPEF;
- trasferimenti regionali per locazioni;
- servizio mensa scuole;
- trasporto scolastico;
— manutenzione ordinaria strade;
- canone appalto Asilo Nido;
- assistenza sociale;
- attrezzature per uffici;
- interventi su scuole primarie.

VISTO E CONSIDERATO
1 che i Responsabili di Servizio hanno effettuato, in collaborazione con II Responsabile del

Servizio economico finanziario - ai sensi de|l'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 -,
una verifica delle voci di entrata e di spesa, al fine di assicurare il raggiungimento dei
programmi di bilancio;

~ che, la presente delibera, oggetto dei presente parere, apporta variazioni sia alle entrate
che alle spese di parte corrente, sia alle spese di parte investimenti, cosi come
analiticamente indicate nei prospetti, ed in particolare riassumibili nel seguente modo:

PARTE connsms
Mag_giori entrate correnti +54.664,44
Maggipri spese correnti _ —134.664,44
Minori spese correnti +89-0000.00
A\@nzo di Amministrazione Z0_,00
Saldo variazione di parte corrente 0,00 ‘

V 7 ‘ 



 

PARTE INVESTIMENTI _
Magqiori entrate c/ capitaie (titolo IV) _ 0,00
Avanzo di amministrazione agplicato a spese conto captale ( +41.300,00
Maggiori spese in c/capitale -41.300,00_
Saido variazione di parte qapitale 0,00

che, in seguito alle variazioni sopra evidenziate, permangono gli equilibri di bllancio per
Vesercizio finanziario 2020-2022;

che, ii rispetto dei vincoli imposti dalla Finanza Pubbiica per i'anno 2020-2022 , ai sensi e
per gli effetti deli'art. 31 della Legge n. 183 del 12/11/2011 e s.m.i. si ritiene possano
essere raggiunti stante |'attuale situazlone contabile

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - In particoiare l‘art. 175 — ed ll Regolamento di contabiiita
dell'Ente;

ii parere dei Responsabile dell'Area finanziaria - dr Sauro Bellini

RITENUTO OPPORTUNO

raccomandare al funzionario che adottera I provvedimenti che comportano gli impegnl di
spesa, di accertare preventivamente che Ia programmazione dei lavori, e dei conseguenti
pagarnenti, sia compatibile con i relativi stanziamenti di biiancio e con Ie regole di Finanza
Pubblica. A tal proposito i Revisori ricordano che la vioiazione del|’obbIigo suddetto comporta
la responsabilita disciplinare ed amministrativa, cosi come previsto dalla L. 102/2009 di
conversione al D.L. 78/2009;

RILEVA
congruité, la coerenza e Vattendibilité contabile delle variazioni proposte.

ESPRIME

per i suesposti motivi, parere favorevole aila variazione richiamata in premessa e relative alla
variazione di al bilancio 2020-2022.

Preganziolii 24/O9/2020.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL COLLEGIO DEI REVISORI ‘ 3

Rag. Luciano Parisotto @9105’ 7 2
\ l I

Dott. Claudio Casarotto A 1 \

Dott. Nicola Filippetto >

\



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      26 del: 29-09-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-09-2020 n.       45

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 31.000,00 16.300,00 47.300,00 31.000,00 16.300,00 47.300,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 173.693,00 16.300,00 189.993,00 181.180,18 16.300,00 197.480,18

2021 161.286,00 0,00 161.286,00

2022 161.286,00 0,00 161.286,00

TOTALE MISSIONE    1 2020 3.579.257,21 16.300,00 3.595.557,21 3.726.468,46 16.300,00 3.742.768,46

2021 2.940.749,56 0,00 2.940.749,56

2022 3.159.532,73 0,00 3.159.532,73

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.024.831,30 25.000,00 1.049.831,30 1.026.712,54 25.000,00 1.051.712,54

2021 1.048.687,29 0,00 1.048.687,29

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2020 1.379.381,30 25.000,00 1.404.381,30 1.446.456,62 25.000,00 1.471.456,62

2021 1.415.737,29 0,00 1.415.737,29

2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 447.250,00 -53.000,00 394.250,00 509.281,75 -53.000,00 456.281,75

2021 447.400,00 0,00 447.400,00

2022 447.400,00 0,00 447.400,00

Totale Programma    6 2020 447.250,00 -53.000,00 394.250,00 509.281,75 -53.000,00 456.281,75

2021 447.400,00 0,00 447.400,00

2022 447.400,00 0,00 447.400,00

TOTALE MISSIONE    4 2020 2.277.051,03 -28.000,00 2.249.051,03 2.412.609,03 -28.000,00 2.384.609,03

2021 2.113.267,71 0,00 2.113.267,71

2022 1.063.858,48 0,00 1.063.858,48

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2020 525.200,00 14.000,00 539.200,00 699.625,77 14.000,00 713.625,77

2021 489.700,00 0,00 489.700,00

2022 484.700,00 0,00 484.700,00

Totale Programma    5 2020 2.154.023,44 14.000,00 2.168.023,44 2.359.802,28 14.000,00 2.373.802,28

2021 509.700,00 0,00 509.700,00

Pag.1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      26 del: 29-09-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-09-2020 n.       45

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 754.700,00 0,00 754.700,00

TOTALE MISSIONE   10 2020 2.154.023,44 14.000,00 2.168.023,44 2.359.802,28 14.000,00 2.373.802,28

2021 509.700,00 0,00 509.700,00

2022 754.700,00 0,00 754.700,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2020 530.430,20 -21.300,00 509.130,20 585.086,98 -21.300,00 563.786,98

2021 345.000,00 0,00 345.000,00

2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Totale Programma    1 2020 530.430,20 -21.300,00 509.130,20 585.086,98 -21.300,00 563.786,98

2021 345.000,00 0,00 345.000,00

2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2020 333.249,49 54.664,44 387.913,93 425.950,43 54.664,44 480.614,87

2021 321.600,00 0,00 321.600,00

2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Totale Programma    4 2020 333.249,49 54.664,44 387.913,93 425.950,43 54.664,44 480.614,87

2021 321.600,00 0,00 321.600,00

2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Programma   6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo    1 Spese correnti 2020 14.980,83 45.000,00 59.980,83 14.980,83 45.000,00 59.980,83

2021 3.600,00 0,00 3.600,00

2022 3.600,00 0,00 3.600,00

Totale Programma    6 2020 14.980,83 45.000,00 59.980,83 14.980,83 45.000,00 59.980,83

2021 3.600,00 0,00 3.600,00

2022 3.600,00 0,00 3.600,00

TOTALE MISSIONE   12 2020 2.029.347,27 78.364,44 2.107.711,71 2.235.077,36 78.364,44 2.313.441,80

2021 1.577.390,00 0,00 1.577.390,00

2022 1.554.990,00 0,00 1.554.990,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2020 30.207,23 15.300,00 45.507,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 50.734,08 0,00 50.734,08

2022 46.434,08 0,00 46.434,08

Totale Programma    1 2020 30.207,23 15.300,00 45.507,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 50.734,08 0,00 50.734,08

2022 46.434,08 0,00 46.434,08

TOTALE MISSIONE   20 2020 120.276,23 15.300,00 135.576,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 160.081,08 0,00 160.081,08

2022 155.781,08 0,00 155.781,08

Pag.2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      26 del: 29-09-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-09-2020 n.       45

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 13.441.552,31 95.964,44 13.537.516,75 14.473.045,03 80.664,44 14.553.709,47

2021 10.111.991,29 0,00 10.111.991,29

2022 9.499.304,00 0,00 9.499.304,00

Pag.3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      26 del: 29-09-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-09-2020 n.       45

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 1.487.500,00 41.300,00 1.528.800,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  104 Compartecipazioni di tributi 2020 13.158,38 12.664,44 25.822,82 13.158,38 12.664,44 25.822,82

2021 10.000,00 0,00 10.000,00

2022 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE TITOLO    1 2020 6.067.249,51 12.664,44 6.079.913,95 8.504.085,58 12.664,44 8.516.750,02

2021 6.265.000,00 0,00 6.265.000,00

2022 6.255.000,00 0,00 6.255.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 902.579,28 42.000,00 944.579,28 902.581,28 42.000,00 944.581,28

2021 460.000,00 0,00 460.000,00

2022 460.000,00 0,00 460.000,00

TOTALE TITOLO    2 2020 932.579,28 42.000,00 974.579,28 932.581,28 42.000,00 974.581,28

2021 465.000,00 0,00 465.000,00

2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 13.441.552,31 95.964,44 13.537.516,75 20.817.696,03 54.664,44 20.872.360,47

2021 10.111.991,29 0,00 10.111.991,29

2022 9.499.304,00 0,00 9.499.304,00

Pag.4



 

 

1 

Allegato sub B) 

 

Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 45 del 29.09.2020 

 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2020-2022. 

 

DISCUSSIONE 

(deregistrazione integrale) 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola sempre al signor Sindaco, per la relazione.” 

  

 

Sindaco Galeano Paolo: “Grazie, Presidente. Questa variazione invece è di Consiglio, è un po’ più 

complessa e ha alcune voci rilevanti.  

Cominciamo dalle spese, poi vediamo come sono finanziate. Si propone di inserire una maggior spesa di 

16.300,00 euro in conto capitale, quindi investimenti per l’acquisto di quattro lavasciuga destinabili 

ciascuna in una diversa palestra comunale e di una macchina all’ozono per la sanificazione degli ambienti. 

In particolare le quattro lavasciuga servono – come dicevo prima – per le palestre: le nostre palestre sono 

cinque, quella di San Trovaso però è già dotata di un macchinario simile.  

Compriamo queste lavasciuga sulla scia di un accordo raggiunto con le associazioni sportive che si accollano 

la gestione delle pulizie fra un cambio turno e l’altro durante il pomeriggio; chi invece deve poi pulire il 

pavimento della palestra a seguito della conclusione delle attività pomeridiane per lasciare la palestra in 

ordine e ben igienizzata per l’attività del mattino successivo della scuola utilizzerà la lavasciuga per 

velocizzare e rendere più efficaci gli interventi. La macchina per l’ozono invece serve per sanificare vari 

locali, in particolare anche quelli del non negozio, per la possibilità poi di riprendere quell’attività di 

scambio che, soprattutto in un momento di difficoltà come questo, era molto apprezzata e ancor più 

necessaria. Quindi verrà utilizzato in quei locali come in altri.  

Abbiamo poi, sempre in conto capitale proposto una maggior spesa di 25 mila euro che servono per la 

progettazione della scuola elementare di San Trovaso e quindi avviare il percorso, perché anche questo 

plesso scolastico deve essere migliorato sismicamente, e questo passo progettuale ci serve proprio per 

quello, perché poi nel 2021 è previsto nel piano triennale delle opere l’intervento. Verosimilmente 

l’intervento sarà nell’estate del 2022, però intanto cominciamo con la progettazione per cercare di 

velocizzare il più possibile i tempi. 

Abbiamo invece nella parte corrente dei significativi risparmi che derivano dalla gestione dei servizi 

parascolastici a causa dei mesi di stop, di lockdown che hanno portato ovviamente dei risparmi e che 

quest’anno ci consentono di finanziare praticamente in toto i maggiori costi che ci sono invece da 

settembre per l’attivazione di questi servizi. Purtroppo le nuvole sono grigie all’orizzonte per quanto 

riguarda 2021, dove invece si prevede già un aumento significativo dei costi degli stessi servizi, ma non 

abbiamo ovviamente questi risparmi per finanziarle. Quindi il bilancio di previsione quadrerà con alcune 

difficoltà per il 2021.  

Dicevo comunque di questi risparmi, 53 mila euro derivanti dalla gestione del trasporto nei mesi di 

lockdown, delle mense per il lockdown e rispettivamente sono 13 mila euro per la mensa e 40 mila per il 

trasporto. Parte di questi vengono destinati, 14 mila euro è la proposta, per la manutenzione delle strade. 

Avete visto come a Settecomuni in via Bacchina a seguito dell’intervento di APS srl è stata estesa la rete 

acquedottistica proprio in una zona sensibile dal punto di vista dell’inquinamento da mercurio, e l’accordo 

era del ripristino obbligatorio da parte di APS ma sulla corsia dove si era intervenuti. Siccome anche l’altra 

metà della carreggiata si è intervenuti su di essa con i lavori, aggiungiamo 14 mila euro proprio perché nel 

tratto comunale di via Bacchina, ovvero più o meno in prossimità dei testimoni di Geova fino 

all’intersezione con via Mattielli, tutta la carreggiata sia asfaltata e quindi non solo mezza carreggiata. Con 

questo intervento verrà asfaltato in toto. 

Abbiamo poi ulteriori risparmi sempre in spesa corrente, 21.300,00 euro totali che derivano 20 mila euro 

dalla gestione dell’appalto del nido, sempre per i mesi di chiusura, 5 mila euro sempre per le mense dei 



 

 

2 

nidi, sempre imputabili ai mesi di chiusura, mentre c’è una maggior spesa per i centri estivi, sempre 

collegati ai nidi, dei mesi di giugno, luglio e agosto (3.700,00 euro). 

Abbiamo poi, sempre in parte corrente, invece un aumento, una previsione di aumento di spesa di 

54.664,00 euro e questi sono così distribuiti: 12.664,00 corrispondono a un’entrata di pari importo per il 5 

per mille imputabile all’annualità 2019, quindi entrano dal 5 per mille 12.600,00 euro e vengono messi in 

uscita proprio per finanziare quelle spese sociali a cui solitamente li dedichiamo (acquisto buoni alimentari 

e altro); poi abbiamo 15 mila euro in più di previsione maggiorata di spesa per quanto riguarda il servizio di 

assistenza domiciliare, è un servizio in cui noi compartecipiamo sulla base dell’ISEE dell’utente che chiede 

l’attivazione e quindi c’è questa previsione di maggiori costi per 15 mila euro in più da qui a fine anno; idem 

per quanto riguarda i trasferimenti a famiglie, in particolare per il pagamento delle rette degli anziani in 

Casa di riposo, si prevede, perché abbiamo esaurito le risorse ma le necessità da qui a fine anno sono 

maggiori, un aumento di 27 mila euro della spesa e quindi anche qui c’è una nostra compartecipazione a 

queste rette e, avendo finito ad oggi le risorse, abbiamo la necessità di rimpinguare quel capitolo di questo 

importo, 27 mila euro appunto. 

Abbiamo poi maggiori spese per 45 mila euro per interventi per il diritto alla casa, quindi il sostegno al 

pagamento dei canoni d’affitto. Anche qui bisogna però dire che c’è una coincidente entrata e quindi un 

trasferimento regionale che è di poco inferiore. La differenza è un aggiustamento delle somme. Quindi 42 

mila euro che entrano da parte della Regione vengono messi in uscita per il finanziamento di interventi per 

il diritto alla casa.  

Il rimanente da tutto questo gioco di più e meno nelle spese è un’integrazione di 15.300,00 euro sul fondo 

di riserva. Bisogna poi notare che per il finanziamento di tutte le spese che abbiamo appena elencato c’è sì 

da una parte dei fondi in entrata, quindi 12 mila euro del 5 per mille, i 42 mila euro della Regione; abbiamo 

poi delle compensazioni fra le spese con alcuni risparmi e poi però per le spese in conto capitale 

applichiamo 41.300,00 euro di avanzo libero. “ 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Prego, consigliere Freda.” 

 

Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Noi su questa variazione accogliamo con favore le 

spese per la lavasciuga che testimoniano comunque l’ascolto nei confronti delle associazioni sportive e 

anche la spesa assolutamente necessaria dell’asfaltatura di quel tratto di via Bacchina.  

Però l’ho chiesto anche in commissione dove è stata esaustiva la risposta in ordine ai 27 mila euro per le 

rette alla casa degli anziani, ma non ho capito benissimo invece i 12 mila provenienti dal 5 per mille come 

vengono impiegati di fatto e perché c’è un aumento di 15 mila euro per l’assistenza domiciliare. A tale 

riguardo lo chiederei all’assessore Stocco perché in commissione l’ho chiesto al Sindaco, se è possibile.” 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Non vedo altre richieste di intervento da parte dei 

consiglieri, assessore Stocco vuole rispondere subito?” 

 

Assessore Stocco Elena: “Rispondo subito ai quesiti posti del consigliere Freda che riguardano le due 

variazioni relative da un lato all’entrata, quindi i fondi derivanti dal 5 per mille pari a circa 12 mila euro e 

alle maggiori spese invece per l’assistenza domiciliare. 

Venendo al primo punto, il 5 per mille di fatto sono fondi che giungono, ovviamente che vengono riversati 

ai Comuni beneficiari di queste donazioni, di conseguenza per il 2020, comunque per quest’anno la cifra 

che viene riversata corrisponde all’annualità del 2019 e del 2020, quindi è una cifra di 12 mila euro che 

vengono impiegati per iniziative di valore sociale.  

Nelle scorse annate, in periodi di non emergenza Covid solitamente i fondi che pervenivano 

all’Amministrazione comunale tramite il 5 per mille venivano investiti – come accennava al Sindaco – per 

iniziative di sostegno alle fasce più deboli della popolazione con interventi legati all’emergenza alimentare, 

quindi con l’acquisto di buoni spesa o interventi per le fasce più deboli della popolazione. In questo senso i 

fondi che arrivano sono ovviamente sempre e solamente impiegabili per funzioni di utilità sociale, quindi 

visto che quest’anno l’emergenza Covid ha determinato un impoverimento e un impatto della crisi sulle 

famiglie, sicuramente gli ambiti di intervento su cui far riversare questi fondi sono sicuramente le due più 



 

 

3 

grandi emergenze che possiamo constatare, che sono da un lato l’emergenza alimentare, che però già è 

stata ampiamente tamponata dai fondi governativi e dai fondi di provenienza delle donazioni, e poi 

abbiamo invece tutta la partita del sostegno all’abitare, quindi sostegno affitti e politiche per l’abitazione, 

per la casa. Di conseguenza questi sono i due filoni che impegnano maggiormente i fondi a disposizione del 

Comune e spesa sociale che, sulla base delle richieste e dello stato in cui le famiglie versano in questo 

periodo, sicuramente attraggono interventi che possono essere finanziati con questi fondi. 

Per quanto riguarda invece la questione dell’assistenza domiciliare è un intervento – come diceva il Sindaco 

– che l’Amministrazione comunale attiva, ha attivato e ha mantenuto soprattutto quest’anno anche in 

periodo di emergenza Covid, quindi degli interventi di assistenza domiciliare alle persone fragili, alle 

persone anziane sono state mantenute e ovviamente visto il periodo particolare e vista l’annata hanno 

impegnato più risorse di quelle che erano state prospettate. Di conseguenza riteniamo che sia non solo 

opportuno ma doveroso dare una risposta in questo senso, quindi continuare a sostenere e implementare 

queste risorse in modo da non lasciare scoperte eventuali richieste che dovessero arrivare nell’ultima parte 

dell’anno.  

La somma di cui viene proposto l’aumento corrisponde circa a una mensilità del costo, per cui va 

semplicemente a consentirci, secondo le previsioni di spesa che abbiamo potuto stilare vista questa 

particolare annata, di arrivare senza particolari problemi di copertura alla fine dell’anno e quindi a dare 

risposta a tutte le richieste assistenziali che dovessero pervenire da qui alla fine dell’anno, in particolare 

nell’ultimo mese dell’anno.” 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Non vedo altre richieste, quindi passerei al voto. 

Mettiamo in votazione il punto 6 dell’ordine del giorno. 

Prego, segretario, può procedere con l’appello.” 

 

(Votazione per appello nominale) 

 

Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 

seguente risultato: 

 Presenti: 16 

 Votanti: 13 

 Voti favorevoli: 13 

 Contrari: /  

 Astenuti: 3 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Metto in votazione l’immediata 

eseguibilità della deliberazione iscritta al punto 6 dell’ordine del giorno per appello nominale e voto palese 

mediante affermazione vocale.” 

 

(Votazione per appello nominale) 

 

Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 

seguente risultato: 

 Presenti: 16 

 Votanti: 13 

 Voti favorevoli: 13 

 Contrari: /  

 Astenuti: 3 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Passiamo al punto 7 dell’ordine del 

giorno.” 

 

 



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00

Impronta informatica della deliberazione: e74b688b185f9ac7adb71bd575042e05

Addì,  22-10-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Longo Gianna


